



CCRAS NEWS BULLETIN

सीसीआरएस समाचार पत्रिका

www.ccras.nic.in

January-March@t uojh&ekpZ2015

In This Issue

- ☞ Medical and Health checkup camps and Ethno-medico botanical tours.
- ☞ IEC/Other awareness programmes / Arogya Melas undertaken and participated by the council.
- ☞ Participation of Council's officers in different trainings /Workshops.
- ☞ Publication by CCRAS and Individual officials of the council.
- ☞ Scientific presentation, guest lecture, radio /TV talks and interviews by the Council's officers.
- ☞ Awards/Honors received by Council's officers.
- ☞ Hindi workshops/Trainings conducted / participated by Council's officers.
- ☞ Visits of Council's officials in programmes of Global/National importance (like panel discussion, foreign visits etc.
- ☞ Important meetings /Seminars/Conference organized/ participated by Council's institute/scientists.
- ☞ Appointment/Promotions/Retirements etc.
- ☞ Any other important issue related to council /AYUSH across the country /Globe.
- ☞ Know our Institute

bl v d ea

- ☞ चिकित्सा एवं स्वास्थ्य परीक्षण शिविर तथा ऐथेनो मेडिको बोटनिकल दौरे
- ☞ आईईसी/अन्य जागरूकता वाले कार्यक्रम/परिषद् द्वारा आरोग्य मेलों का आयोजन एवं सहभागिता
- ☞ परिषद् के अधिकारियों की विभिन्न प्रशिक्षण कार्यक्रमों/कार्यशलाओं में सहभागिता
- ☞ सीसीआरएस एवं परिषद् के अधिकारियों द्वारा व्यक्तिगत प्रकाशन
- ☞ परिषद् के अधिकारियों द्वारा वैज्ञानिक प्रस्तुतिकरण, अतिथि व्याख्यान, रेडियो / टीवी वार्ता
- ☞ परिषद् के अधिकारियों को प्राप्त पुरस्कार / सम्मान
- ☞ परिषद् के अधिकारियों द्वारा हिन्दी कार्यशाला / प्रशिक्षण आयोजन एवं सहभागिता
- ☞ ग्लोबल / राष्ट्रीय महत्व (जैसे पैनल विचार विमर्श, विदेशी यात्रा आदि) के कार्यक्रम में परिषद् के अधिकारियों का निरीक्षण
- ☞ परिषद् के संस्थानों / वैज्ञानिकों द्वारा महत्वपूर्ण बैठकें, संगोष्ठी, सम्मेलन में सहभागिता
- ☞ नियुक्ति / प्रोन्नति / सेवानिवृत्ति आदि
- ☞ परिषद् एवं ग्लोबल स्तर पर परिषद् एवं आयुष मंत्रालय से संबंधित अन्य कोई संबंधित मुद्दे
- ☞ हमारे संस्थान को जानें

Prof. Vd. Kartar Singh Dhiman has Joined as Director General CCRAS

Prof. Vd. Kartar Singh Dhiman has been assumed the charge of Director General for Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, under Ministry of AYUSH, with effect from March 9, 2015. He is a highly accomplished Ayurvedic Practitioner and Researcher with a distinguished career spanning over two and half decades in reputed Ayurvedic organizations.



Prof. Vd. Kartar Singh Dhiman, Director General, CCRAS
प्रो. वैद्य करतार सिंह धीमान, महानिदेशक, सीसीआरएस

i's oš djrkj Ū g /kku us
egkfun'skd] l hl hvkj, , l ds
in ij dk kxg. k fd; k

प्रो. वैद्य करतार सिंह धीमान ने केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद्, आयुष मंत्रालय के महानिदेशक के पद पर 09 मार्च 2015 को कार्यभार ग्रहण किया। वे कुशल आयुर्वेद चिकित्सक एवं अनुसंधानकर्ता हैं। उन्हें प्रतिष्ठित आयुर्वेद संस्थानों में ढाई दशक का कार्य अनुभव है।

Prof. Dhiman holds a Ph. D. in Ayurveda (Shalakya) from SSU Varanasi and MD, Ayurveda (Shalakya) from Gujarat Ayurveda University Jamnagar, Gujarat, India. He is having proven record of scientific contribution with sufficient published work in his credit. He is also the authors of five books and had authored many research bulletins, technical reports, course materials and monographs.

Under his guidance, nine students have received Ph.D. degree and more than 25 students received degree of MS (Ay.) Shalakya. He is also life member of different professional scientific societies like TAS- India, RAP and NIMA. Prof. Dhiman is Chief editor/Editor/Editorial board member of different peer reviewed national and international scientific journals. He had opportunity to chair sessions as Chairman/Co-chairman of many National and International Conferences/Workshops and presented more than 80 research papers in various National and International Conferences/Seminar.

Prof. Dhiman also visited Milan, Italy to deliver a keynote address in the First International Congress of Ayurvedic Medicine.

प्रो. धीमान ने संपूर्णानंद संस्कृत विश्वविद्यालय वाराणसी से आयुर्वेद में पीएच.डी. (शालाक्य) तथा आयुर्वेद (शालाक्य) में गुजरात आयुर्वेद विश्वविद्यालय जामनगर, गुजरात, भारत से एम.डी. की उपाधि प्राप्त की। उनके प्रकाशित कार्यों से वैज्ञानिक क्षेत्र में उनका योगदान सिद्ध है। वे पाँच पुस्तकों तथा अनेकों अनुसंधान पत्रों, तकनीकी प्रतिवेदनों, पाठ्यक्रम सामग्री एवं मोनोग्राफ के लेखक भी हैं।

उनके मार्गदर्शन में नौ छात्रों ने पीएच. डी. की उपाधि प्राप्त की तथा 25 से अधिक छात्रों ने एम.एस. (आयु.) शालाक्य की उपाधि प्राप्त की। वे विभिन्न व्यवसायिक वैज्ञानिक सोसायटी जैसे टीएएस-भारत, रैप एवं नीमा के आजीवन सदस्य भी हैं। प्रो. धीमान राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय वैज्ञानिक पत्रिकाओं के मुख्य संपादक/संपादक/संपादकीय बोर्ड के सदस्य हैं। उन्हें विभिन्न राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों/कार्यशालाओं में अध्यक्ष/सह-अध्यक्ष के रूप में सत्र की अध्यक्षता करने का सुअवसर प्राप्त है तथा उन्होंने विभिन्न राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों/कार्यशालाओं में 80 से अधिक अनुसंधान पेपर प्रस्तुत किए हैं।

प्रो. धीमान ने प्रथम अंतर्राष्ट्रीय आयुर्वेदिक औषधि कांग्रेस में मुख्य वक्ता के रूप में व्याख्यान देने हेतु मिलान, इटली का दौरा किया।

Medical and Health Check-Up Camps and Ethno-Medico-Botanical Tours

ATHCRP, PORT BLAIR

The institute in collaboration with AYUSH Hospital, Directorate of Health Services, A & N Administration conducted Tribal Health Care Survey and Camps at Herminder Bay, Little Andaman in each consecutive months from January to March, 2015. Through these Tribal Health Care Surveys, the team covered 1428 Nicobari tribal population and provided Ayurvedic treatment to 563 tribes. The team also distributed IEC material and created health awareness among them. 6 folk claims were collected from the local health practitioners.

NARIVBD, VIJAYWADA

A Diabetes medical camp was conducted at NARIVBD, Vijayawada in association with Himalaya Drug Company on 19th January, 2015.

ACAMH&NS, BANGALORE

A free Medical Camp was conducted at Old Chandapura Village, Hosur Road, Bangalore on 8th February, 2015

, Vh, pl hvkj i h i WZys j

संस्थान ने आयुष अस्पताल, स्वास्थ्य सेवा निदेशालय अंडमान एवं निकोबार प्रशासन के साथ संयुक्त रूप से हरमिंदर बे लिटिल अंडमान में जनवरी से मार्च 2015 में प्रतिमाह आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा सर्वेक्षण एवं शिविर का आयोजन किया। इस आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा सर्वेक्षण के माध्यम से 1428 निकोबारी आदिवासी जनसंख्या को शामिल कर 563 आदिवासियों को उपचार उपलब्ध कराया गया। समुह ने आईईसी सामग्री का वितरण भी किया तथा उन्हें स्वास्थ्य जागरूकता की शिक्षा भी दी। स्थानीय स्वास्थ्य चिकित्सकों से 6 लोक दावे एकत्रित किए गए।

, uvkj vkbZlclMj fot ; okMk

एनआरआईबीडी, विजयवाड़ा में हिमालयी औषधि कंपनी के सहयोग से दिनांक 19 जनवरी, 2015 को मधुमेह चिकित्सा शिविर का आयोजन किया गया।

, l h , p , p , . M , l] cxyq

एक सामाजिक संगठन गंधदानाडु जनपरा वेदिके, चांदपुरा के आग्रह पर ओल्ड चांदपुरा ग्राम, होसुर रोड, बंगलुरु में दिनांक 8 फरवरी,



on the request of a social organization Gandhadanadu Janapara Vedike, Chandapura. The camp was attended by Dr.D.Sudhakar, Dr. S.K.Tiwari & Dr. B.C.S Rao. Total 179 patients attended the free medical camp. Another free Medical Camp was conducted at Laxmi Lay out, near Bommanahally, Hosur Road, Bangalore on 29th March, 2015 on the request of a social organization Gandhadanadu Janapara Vedike, Chandapura. The camp was attended by Dr. D.Sudhakar, Dr. S.K.Tiwari & Dr. Srinibash Sahoo.Total 189 patients attended the free medical camp.



Dr. D.Sudhakar, I/C and Dr. Srinibash Sahoo conducting free medical camp near Bommanahally on 29.03.2015

डॉ. डी. सुधाकर, प्रभारी तथा डॉ. श्रीनिवास साहू 29.03.2015 को बोमनहल्ली में निशुल्क चिकित्सा शिविर में भाग लेते हुए।

ARIMCHC, TRIVANDRUM

A free medical camp was conducted on 1st March, 2015 at Mannanthala organized by Sree Sathya Sai Seva Samithi and Keerathi Resident Association, Thiruvanthapuram, Kerala.

ARRI, MANDI

Five Medical Health check up camps were organized during January to March, 2015 at separate rural areas.

ARRI, ITANAGAR

Under Tribal Health Care Research Programme Institute conducted 11 tours/ camps and covered 51 villages with total population cover of 10653 and treated 3383 patients.

Institute conducted 04 Ethno-Medico botanical tours in Dimapur, Kohima, Zunheboto, Tuensang and Mokokchung Forest divisions of Nagaland.

NRIADD, KOLKATA

Institute participated in the 8 Survey and Health Check-up camps under THCRP project at Sunderban, North 24 Paragna and Bankura districts of West Bengal.

ARRI, JAMMU

Free Ayurvedic Medical Camp was conducted for Flu like illness for one week. Total 135 patients were treated. In

2015 को निःशुल्क चिकित्सा शिविर आयोजित किया गया। शिविर में डॉ. डी.सुधाकर, डॉ. एस. के. तिवारी तथा डॉ. बी.सी.एस. राव ने भाग लिया। कुल 179 रोगियों ने निःशुल्क चिकित्सा शिविर में भाग लिया। एक अन्य चिकित्सा शिविर सामाजिक संगठन गंधदानाडु जनपरा वेदिके, चांदपुरा के आग्रह पर लक्ष्मी ले-आउट, बोमनहल्ली के पास होसुर रोड, बंगलुरु में 29 मार्च, 2015 को आयोजित किया गया। शिविर में डॉ. डी. सुधाकर,

डॉ. एस. के. तिवारी एवं डॉ. श्रीनिवास साहू ने भाग लिया। कुल 189 रोगी शिविर में उपस्थित हुए।

, vjvkbZel h pl h f=otæ

श्री सत्य साई सेवा समिति एवं कीरथी रेसीडेंट एसोसिएशन, तिरुवनंतपुरम, केरल द्वारा 1 मार्च 2015 को निःशुल्क चिकित्सा शिविर का आयोजन किया गया।

, vjvkvkbZ e. Mh

जनवरी से मार्च 2015 तक अलग-अलग ग्रामीण क्षेत्रों में पाँच चिकित्सा स्वास्थ्य परीक्षण शिविर आयोजित किए गए।

, vjvkvkbZ bZkuxj

आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा अनुसंधान कार्यक्रम के अंतर्गत संस्थान ने 11 दौरे/शिविर आयोजित किए गए इसमें 51 ग्रामों की कुल 10653 की आबादी शामिल की गई तथा 3383 रोगियों को उपचार दिया गया।

संस्थान ने नागालैण्ड के वन प्रमंडल दीमापुर, कोहिमा, जुन्हेबोटो तुएनसांग एंड मोकोकचुंग दीमापुर, कोहिमा, जुन्हेबोटो, तुएनसांग एंड मोकोकचुंग में 04 इथेनो-मेडिको बॉटनीकल दौरे का आयोजन किया।

, uvjvkbZMMj dkydkrk

संस्थान ने टीएचसीआरपी परियोजना के अंतर्गत सुंदरबन, उत्तर 24 परगना तथा बंकुरा, पश्चिम बंगाल में 8 सर्वेक्षण एवं स्वास्थ्य परीक्षण शिविर में भाग लिया।

, vjvkvkbZ t fæw

पलू जैसी बीमारियों के लिए एक सप्ताह तक निःशुल्क आयुर्वेदिक चिकित्सा शिविर आयोजित किया गया। कुल 135 रोगियों को

addition to this, IEC material in Hindi as well as in English language for management and prevention of the flu like illness were distributed among general public.

ACRI, PUNJABI BAGH

This institute participated in 86th Parliament day function which was inaugurated by Mr. Anoop Mishra, Secretary General, Lok Sabha on 10th January, 2015 on behalf of CCRAS, Ministry of AYUSH. Team from ACRI, Punjabi Bagh headed by Dr. Rakhi Mehra, Incharge (Institute), has conducted a free health camp in parliament annex. from 9.00 am to 6.00 pm. Total 204 patients were consulted in this camp.

ACRI, JAIPUR

Five medical camps and door to door survey under Tribal Health Care Research Project were held in separate villages of District-Udaipur, Rajasthan.

NADRI BANGALORE

Institute organized a free Geriatric Health Camps at Jnanashrama (Old age ashram). Dr. S. H. Doddamani R.O. (Ay.), Dr. M.N.Shubhashree, R.O. (Ay.) along with, Dr. Lintu Rajan (SRF) and other staff actively participated in the camp.

A Medico-Ethno-Botanical Survey Tour was conducted at Bagalkot and Raichur districts of Karnataka from 3rd February 2015 to 17th February, 2015 (15 days). Dr. V. Rama Rao, R. O. (Bot.), Dr. S. K. Giri R.O. S-2 (Ay.), Dr. Shiddamallayya, A. R. O., (Bot.) and Shri Uday Kumar R. (Driver) participated and collected 215 plant herbarium specimens, 2 kg of crude drugs.

उपचार प्रदान किया गया। इसके साथ ही साथ सामान्य जनता को फ्लू जैसी बीमारी की रोकथाम एवं उपचार के लिए आईईसी सामग्री हिन्दी एवं अंग्रेजी भाषा में वितरित की गई।

, l hvkj vkbZ i t kch ckx

संस्थान ने 10 जनवरी 2015 को सीसीआरएस, आयुष मंत्रालय की ओर से 86वें संसद दिवस कार्यक्रम में भाग लिया। कार्यक्रम का उद्घाटन श्री अनुप मिश्रा, महासचिव लोकसभा ने किया। एसीआरआई, पंजाबी बाग की ओर से समूह ने डॉ. राखी मेहरा, प्रभारी(संस्थान) की अध्यक्षता में संसद उपभवन में निःशुल्क चिकित्सा शिविर सुबह 9 बजे से सायं 6 बजे तक आयोजित किया। कुल 204 रोगियों को इस शिविर में परामर्श दिया गया।

, l hvkj vkbZ t ; i g

आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा अनुसंधान परियोजना के अंतर्गत उदयपुर (राजस्थान) के अलग-अलग गांव में 5 चिकित्सा शिविर तथा डोर टू डोर सर्वेक्षण का आयोजन किया गया।

, u, M hvkj vkbZ cxy#

संस्थान ने ज्ञानाश्रम(वृद्धा आश्रम) में निःशुल्क जरा स्वास्थ्य शिविर आयोजित किया। डॉ. एस.एच. डोडामनी, अनुसंधान अधिकारी(आयु.), डॉ. एम.एन. शुभाश्री, अनुसंधान अधिकारी (आयु.), डॉ. लिनथु राजन (वरिष्ठ अनुसंधान अध्यक्षता) तथा अन्य कर्मचारियों ने सक्रिय रूप से भाग लिया।

3 फरवरी 2015 से 17 फरवरी 2015(15 दिन) तक कर्नाटक राज्य के बगलकोट एवं रायचूर जिलों में मेडिको-एथनो बोटनिकल सर्वेक्षण दौरे का आयोजन किया गया। डॉ. वी.रामा राव, अनुसंधान अधिकारी(वन.), एस.के.गिरी, अनुसंधान अधिकार वैज्ञानिक-2(आयु.), डॉ. सिद्धमलैया, सहायक अनुसंधान अधिकारी(वन.) एवं श्री उदय कुमार आर.(ड्राइवर) ने उपरोक्त कार्यक्रम में भाग लिया तथा 215 पादप नमूनें, 2 किलो कच्ची औषधि एकत्रित की।

IEC/Other Awareness Programmes/Arogya Melas Under Taken and Participated By The Council vkbZ h/vU; t kx: drkdk; Øe/i fj "kn~} kj kvkj kx; esy kdkvk; kt u , oal gHkxrk

CCRAS, HQRS.

In pursuance to the Directives of Ministry of AYUSH, Govt. of India, a half day symposium on AYUSH for Cancer Care was organized on 4th February, 2015 at India Islamic Cultural Centre, New Delhi on the eve of World Cancer Day. The symposium was inaugurated by Sh. Shripad Yesso Naik, Hon'ble MoS (I/C), Ministry of AYUSH, Govt of India. Sh.

l h hvkj , , l | eq; ky;

आयुष मंत्रालय, भारत सरकार के निर्देशों का अनुपालन करते हुए 4 फरवरी 2015 को भारत इस्लामिक संस्कृति केन्द्र, नई दिल्ली में विश्व कैंसर दिवस की संध्या पर कैंसर रक्षा के लिए आयुष पर संगोष्ठी का आयोजन किया। संगोष्ठी का उद्घाटन श्री श्रीपद येसो नाईक, माननीय राज्य मंत्री (परभारी) आयुष मंत्रालय, भारत सरकार



(From R to L): Prof. Abhimanyu Kumar, former DG, CCRAS, Sh. Nilanjana Sanyal, Secretary, Ministry of AYUSH, Sh. Shripad Yesso Naik, Hon'ble MoS (I/C), Ministry of AYUSH, Govt of India, Sh. A K Ganeriwala, Joint Secretary, Ministry of AYUSH and Dr. R K Grover, Director, DSCI, New Delhi, on the dais during inaugural session.

(दायें से बाएं): प्रो. अभिमन्यु कुमार, पूर्व महानिदेशक, सीसीआरएस, श्री निलांजन सान्याल, सचिव, आयुष मंत्रालय, श्री श्रीपद येसो नाईक, माननीय राज्य मंत्री (स्वतन्त्र प्रभार) आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, श्री ऐ.के. गनेरीवाला, संयुक्त सचिव, आयुष मंत्रालय तथा डॉ. आर.के. ग्रोवर, निदेशक, डीएससीआई, नई दिल्ली उद्घाटन सत्र के दौरान मंच पर।

Nilanjana Sanyal, Secretary, Ministry of AYUSH and Sh. A K Ganeriwala, Joint Secretary, Ministry of AYUSH addressed the inaugural session. The prime objective of this half day symposium comprised disseminating the merits of AYUSH systems and research outcomes in the prevention and management of Cancer among academicians, researchers and physicians, AYUSH pharmaceutical industry, policy makers, regulatory bodies such as CCIM, CCH and other business promoting stake holder such as FICCI, Assocham, CII etc. The Symposium was attended by about 200 participants including the resource persons from different parts of the country, officials from Ministry of AYUSH, Research Councils, ASU&H colleges, Hospitals from government and private sector, CCIM, CCH etc.

ACAMH&NS, BANGALORE

Institute participated in a National Level Arogya Mela from 21st-24th January 2015 at RBANMS Educational Charities Ground, Holarur, Bangalore organized by Ministry of AYUSH. Dr. Srinibash Sahoo attended and rendered his service for free medical consultation in the stall arranged by NADRI, Bangalore.

ARIMCHC, TRIVANDRUM

In compliance to the action plan of mission Swachhh Bharat, an essay competition was conducted in the institute on 26th

द्वारा किया गया। श्री निलांजन सान्याल, सचिव, आयुष मंत्रालय एवं श्री ऐ.के. गनेरीवाला, संयुक्त सचिव, आयुष मंत्रालय ने उद्घाटन सत्र को संबोधित किया। इस अर्द्धदिवस संगोष्ठी का मुख्य उद्देश्य विद्वानों, अनुसंधानकर्ताओं एवं चिकित्सकों, आयुष औषधि उद्योगों, नीति निर्माताओं, विनियमक निकाय जैसे सीसीआईएम, सीसीएच एवं अन्य व्यवसायी हितधारक जैसे फिक्की, एसोचैम, सीआईआई इत्यादि के बीच आयुष पद्यति एवं कैंसर के उपचार एवं रोकथाम हेतु किये गए अनुसंधानों के परिणामों का प्रचार करना था। इस संगोष्ठी में देश के विभिन्न भागों से आए विभिन्न क्षेत्रों के लगभग 200 व्यक्तियों, आयुष मंत्रालय के अधिकारियों, अनुसंधान परिषदों, एएसयू एवं एच महाविद्यालयों, सरकारी एवं निजी क्षेत्र के अस्पतालों, सीसीआईएम, सीसीएच ने भाग लिया।

, l h , e , p , . M , u , l | c a y

संस्थान ने 21 से 24 जनवरी 2015 तक आयुष मंत्रालय द्वारा आरबीएनएमएस एजुकेशनल चेरिटी ग्राउंड, होलसुर, बंगलुरु में आयोजित राष्ट्रीय स्तरीय आरोग्य मेले में सहभागिता की। डॉ. श्रीनिवास साहु ने एनएडीआरआई, बंगलुरु द्वारा लगाए गए स्टाल में भाग लेते हुए निःशुल्क चिकित्सा परामर्श दिया।

, v k j v k z e l h p l h f = o t a e

स्वच्छ भारत अभियान की कार्य योजना के अनुपालन में संस्थान में 26 फरवरी 2015 को निबंध प्रतियोगिता का आयोजन किया गया।

February, 2015. The topic for the essay competition was “My Role and Contribution in obtaining the objective of mission Swachh Bharath” and record review fortnight was observed in this institute on February 2015.

ACRI, JAIPUR

The Institute participated in National Arogya Mela at SMS Investment Ground, Jaipur organized by Ministry of AYUSH, Govt. of India from 13th-16th February 2015. During the event, Institute displayed IEC material, Medicinal plants, raw drugs and Home remedies in the exhibition.



Dr. G Venkateshwarlu & NADRI Staff welcoming Shri Sripad Yesso Naikji, Hon'ble MOS I/C, Ministry of AYUSH Inaugurating the AYUSH & CCRAS Stall

आयुष एवं सीसीआरएस स्टॉल के उद्घाटन अवसर पर डॉ. जी. वेकटेश्वरलु एवं एनएडीआरआई कर्मचारी श्री श्रीपद येसो नाईक, माननीय राज्य मंत्री (स्वतन्त्र प्रभार) आयुष मंत्रालय, भारत सरकार का स्वागत करते हुए।

NADRI, BANGALORE

The institute participated in the National Arogya Fair 2015 from 21st to 24th January at RBANMS grounds, Ulsoor, Bangalore, Karnataka in association with Ministry of AYUSH, Government of Karnataka. Hon'ble Union AYUSH Minister Shri Sripad Yesso Naik along with Shri Anil Kumar Ganeriwala, Joint Secretary, Ministry of AYUSH inaugurated the AYUSH & CCRAS Stalls. During the event; Institute displayed IEC material, Medicinal plants, raw drugs and Home remedies in the exhibition. Total 1600 patients had attended the free Ayurveda OPD.

NIAPR, PATIALA

On behalf of CCRAS, this institute participated in State Arogya Mela at Sr. Sec. School, Zira, Dist. Ferozpur, Punjab from 2nd to 4th January, 2015 organized by Ministry of

निबंध प्रतियोगिता का विषय 'स्वच्छ भारत अभियान के लक्ष्यों को प्राप्त करने में मेरी भूमिका एवं योगदान' तथा संस्थान में अभिलेख समीक्षा पखवाड़ा फरवरी 2015 से मनाया गया।

, l hvkj vkbZ t ; ig

संस्थान ने 13 से 16 फरवरी 2015 तक आयुष मंत्रालय द्वारा एसएमएस इन्वेस्टमेंट ग्राउंड, जयपुर में आयोजित राष्ट्रीय स्तरीय आरोग्य मेले में सहभागिता की। आयोजन के दौरान संस्थान ने आईईसी सामग्री, औषधीय पादपों, कच्ची औषधि एवं घरेलु उपचारों का प्रदर्शन किया।

, u, MvkvbZ cxy#

संस्थान ने 21 से 24 जनवरी 2015 तक आयुष मंत्रालय एवं कर्नाटक सरकार के सहयोग से आरबीएनएमएस ग्राउंड उलसूर, बंगलुरु में आयोजित राष्ट्रीय स्तरीय आरोग्य मेला-2015 में सहभागिता की। केन्द्रीय आयुष मंत्री श्री श्रीपद येसो नाईक ने श्री ऐ.के. गनेरीवाला, संयुक्त सचिव, आयुष मंत्रालय के साथ आयुष एवं सीसीआरएस स्टॉल का उद्घाटन किया। आयोजन के दौरान संस्थान ने आईईसी सामग्री, औषधीय पादपों, कच्ची औषधि एवं घरेलु उपचारों का प्रदर्शन किया। कुल 1600 रोगी निःशुल्क आयुर्वेद ओ.पी.डी. में उपस्थित हुए।

, uvkvZi hvkj] iFv; kyk

आयुष मंत्रालय द्वारा पंजाब सरकार के साथ 2 से 4 जनवरी 2015 तक सीनियर सेकेन्ड्री स्कूल, ज़ीरा, जिला फिरोज़पुर, पंजाब में आयोजित किए गए राज्य आरोग्य मेले में सीसीआरएस की ओर से



AYUSH in collaboration with Govt. of Punjab. Display & sale of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the main activities.

On behalf of CCRAS the institute participated in State Arogya Fair during 12th to 15th March, 2015 at Law Auditorium, Punjab University, Chandigarh organized by Ministry of AYUSH in collaboration with Directorate of AYUSH, Punjab and All India Ayurvedic Congress, Chandigarh. Display & sale of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the main activities.

ACDRI, AHMEDABAD

The institute participated in Pravasi Bhartiya Divas at Gandhinagar, Gujarat from 7th to 9th January, 2015 on behalf of CCRAS, organized by Ministry of AYUSH in collaboration with Ministry of Overseas and Govt. of Gujarat. Display & sale of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the main activities.

The institute participated in State Arogya Fair during Vibrant Gujarat Summit-2015 from 7th -13th January, 2015 on behalf of CCRAS, organized by Ministry of AYUSH in collaboration with Govt. of Gujarat. Display & sale of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the main activities.

ACRI, MUMBAI

On the behalf of CCRAS the institute participated in "102nd Indian Science Congress: Pride of India Expo" organized by the Indian Science Congress Association held at University of Mumbai, Kalina Campus, Mumbai from 3rd - 7th January, 2015. Display & sale of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the main activities.

On behalf of CCRAS the institute participated in State Arogya Fair during 27th to 30th March, 2015 at Kala Academy, Campal - Panaji, Goa organized by Ministry of AYUSH in collaboration with State Government of Goa and Arogya Bharti & Gomantak Ayurveda Mahavidyalaya & Research Centre, Shiroda, Goa. Display & sale of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the main activities.

ACRI, PUNJABI BAGH

On behalf of CCRAS, the institute participated in Lok Sabha Day Function organized by Lok Sabha Secretariat Employees' Association on 10th January, 2015 in the Parliament House Complex. In this function, a free medical check-up and distribution of medicine to the patients was done. Display & sale of Council's publications and distribution of brochures for health awareness were the main activities.

संस्थान ने भाग लिया। परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन एवं विक्रय तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण संस्थान की मुख्य गतिविधियां थी।

आयुष मंत्रालय द्वारा आयुष निदेशालय, पंजाब तथा अखिल भारतीय आयुर्वेद कांग्रेस के साथ संयुक्त रूप से 12 से 15 मार्च 2015 तक विधि सभागार, पंजाब विश्वविद्यालय, चण्डीगढ़ में आयोजित किए गए राज्य आरोग्य मेले में सीसीआरएस की ओर से संस्थान ने भाग लिया। परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन एवं विक्रय तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण संस्थान की मुख्य गतिविधियां थी।

, l hvkj vkbZ vgenckn

संस्थान ने आयुष मंत्रालय द्वारा विदेश मंत्रालय तथा गुजरात सरकार के साथ 7 से 9 जनवरी 2015 तक गांधीनगर, गुजरात में आयोजित किए गए प्रवासी भारतीय दिवस में सीसीआरएस की ओर से भाग लिया। परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन एवं विक्रय तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण संस्थान की मुख्य गतिविधियां थी।

आयुष मंत्रालय द्वारा गुजरात सरकार के साथ संयुक्त रूप से 7 से 13 जनवरी 2015 तक वाईब्रेंट गुजरात समिट के दौरान आयोजित राज्य आरोग्य मेले में सीसीआरएस की ओर से संस्थान ने भाग लिया। परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन एवं विक्रय तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण संस्थान की मुख्य गतिविधियां थी।

, l hvkj vkbZ eqbz

दिनांक 3 से 7 जनवरी 2015 तक मुंबई विश्वविद्यालय, कलीना कैम्पस, मुंबई में भारतीय विज्ञान कांग्रेस एसोसिएशन द्वारा आयोजित "102वें भारतीय विज्ञान कांग्रेस प्राइड ऑफ इंडिया एक्सपो" में सीसीआरएस की ओर से संस्थान ने भाग लिया। परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन एवं विक्रय तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण संस्थान की मुख्य गतिविधियां थी।

आयुष मंत्रालय द्वारा गोवा राज्य सरकार तथा आरोग्य भारती एवं गोमान्तक आयुर्वेद महाविद्यालय एवं अनुसंधान केन्द्र, शिरोडा, गोवा के साथ संयुक्त रूप से 27 से 30 मार्च 2015 तक कला अकादमी, कैम्पल-पणजी, गोवा में आयोजित राज्य आरोग्य मेले में सीसीआरएस की ओर से संस्थान ने भाग लिया। परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन एवं विक्रय तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण संस्थान की मुख्य गतिविधियां थी।

, l hvkj vkbZ i a kch ckx

संस्थान ने लोक सभा सचिवालय कर्मचारी संघ द्वारा दिनांक 10 जनवरी 2015 को संसद भवन काम्प्लेक्स में आयोजित लोक सभा दिवस कार्यक्रम में सीसीआरएस की ओर से भाग लिया। इस कार्यक्रम में निःशुल्क चिकित्सा शिविर लगाया गया तथा रोगियों को औषधियों का वितरण किया गया। परिषद् के प्रकाशन का प्रदर्शन एवं विक्रय तथा स्वास्थ्य जागरूकता के लिए ब्रोशर्स का वितरण संस्थान की मुख्य गतिविधियां थी।

Participation of Council's Officers in Different Trainings/Workshops

विविध प्रशिक्षण कार्यक्रमों में भाग लेना

CCRAS, HQRS.

Dr. Bharti, AD (Ay) attended the training programme on "Science and Technology for Rural Societies for Women" from 19th to 23rd January, 2015 at Indian Institute of Public Administration, I.P. Estate, Ring Road, New Delhi sponsored by DST .

Dr. Gurucharan Bhuyan, R.O. (Ay) and Dr. B S Sharma, R.O. (Ay) participated in the training programme entitled "Science, Administration and Research Management (SARM)" from 19th January to 30th January 2015 at Administrative Staff College of India, Bella Vista, Hyderabad sponsored by Department of Science and Technology.

Dr. Renu Singh, R.O. (Ay) participated in the training programme entitled "General Management Programme for Women Scientists" from 26th January to 6th February, 2015 at Administrative Staff College of India, Bella Vista, Hyderabad sponsored by Department of Science and Technology.

ARRI, ITANAGAR

Dr. Rama Shankar participated in National Workshop on Desert Medicinal Plants at Leh during 15th -17th May, 2014.

Dr. Rama Shankar participated in National Conference on Wild edibles of North East Region during 28th to 29th January, 2015 and presented lecture on "Indigenous Medicinal Plants of North East India and their role in human health and prosperity.

NRIADD, KOLKATA

Dr. J. Hazra, Dr. S.N. Upadhyay, Dr. A. Mitra, Dr. S. Jamadagni, Dr. P. S Jamadagni participated in Current Regulatory Requirements for Members of Institutional Ethics Committee held at B. M. Birla Heart Research Centre, Kolkata from 26th – 27th February, 2015.

Dr. A. Mitra participated in Training on Science Administration and Research Management at Administrative Staff College of India, Hyderabad from 19th -30th January 2015.

विविध प्रशिक्षण कार्यक्रमों में भाग लेना

डॉ. भारती, सहायक निदेशक(आयु.) ने दिनांक 19 से 23 जनवरी, 2015 तक भारतीय लोक प्रशासन संस्थान, आईपी स्टेट, रिंग रोड, नई दिल्ली में डीएसटी द्वारा आयोजित "ग्रामीण समाज के लिए महिलाओं के लिए विज्ञान एवं तकनीक" पर प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।

डॉ गुरुचरण भुयां, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) एवं डॉ. बी.एस. शर्मा, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दिनांक 19 से 30 जनवरी, 2015 तक भारतीय प्रशासनिक कर्मचारी महाविद्यालय, बेला विस्टा, हैदराबाद में विज्ञान एवं तकनीकी विभाग द्वारा आयोजित "विज्ञान प्रशासन एवं अनुसंधान प्रबंधन (एसएआरएम)" शीर्षक पर प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।

डॉ रेनु सिंह, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दिनांक 26 जनवरी से 6 फरवरी, 2015 तक भारतीय प्रशासनिक कर्मचारी महाविद्यालय, बेला विस्टा, हैदराबाद में विज्ञान एवं तकनीकी विभाग द्वारा आयोजित "महिला वैज्ञानिकों के लिए सामान्य प्रबंधन कार्यक्रम" शीर्षक पर प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।

विविध प्रशिक्षण कार्यक्रमों में भाग लेना

डॉ रमा शंकर ने दिनांक 15 से 17 मई, 2014 तक लेह में मरुस्थल औषधीय पादपों पर राष्ट्रीय कार्यशाला में भाग लिया।

डॉ रमा शंकर ने दिनांक 28 से 29 जनवरी, 2015 तक उत्तर पूर्व क्षेत्र के जंगली खाद्य योगो विषय पर राष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लिया तथा 'उत्तर पूर्व भारत के भारतीय औषधीय पादप एवं मानस स्वास्थ्य एवं समृद्धि में उनकी भूमिका' विषय पर व्याख्यान दिया।

विविध प्रशिक्षण कार्यक्रमों में भाग लेना

डॉ. जे. हाजरा, डॉ. एस. एन. उपाध्याय, डॉ. ए. मित्रा, डॉ. एस. जमदग्नि, डॉ. पी.एस. जमदग्नि ने दिनांक 26 से 27 फरवरी 2015 तक बी.एन. मित्रा हृदय अनुसंधान केन्द्र, कोलकाता में आयोजित संस्थागत आचार समिति के सदस्यों के लिए वर्तमान विनियामक आवश्यकताएं पर कार्यक्रम में भाग लिया।

डॉ ए. मित्रा ने दिनांक 19 से 30 जनवरी, 2015 तक भारतीय प्रशासनिक कर्मचारी महाविद्यालय, हैदराबाद में 'विज्ञान प्रशासन एवं अनुसंधान प्रबंधन (एसएआरएम)' शीर्षक पर प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।



Dr. A. Mitra participated in Training on Clinical Research, Vaccine, Clinical Trials and Training under WHO Fellowship Training Programme at PGIMER, Chandigarh from 9th -14th March 2015.

NRIBAS, PUNE

Dr. S.D. Pawar, RO (Pharmacology) participated in DBT sponsored short training on Molecular Endocrine Techniques at Dept. of Endocrinology, Dr. ALM PG Institute of Basic Medical Sciences, University of Madras, Taramani, Chennai from 19th January, 2015 – 5th February, 2015.

ACRI, JAIPUR

Dr.H.M.L.Meena participated in “Science, Administration and Research Management (SARM)” at Administrative Staff College of India, Bella Vista, Hyderabad from 19th to 30th January, 2015.

Dr. B. R. Meena, Dr. V. B. Kumawat and Dr. A. K. Jain participated in Pravasi Bhartiya Divas-2015 & Vibrant Gujrat Summit-2015 held from 7th -13th January, 2015 at Gandhi Nagar, Gujarat.

NADRI BANGALORE

Dr. M. N. Shubhashree participated in Training on science and technology for rural women at Indian Institute of Public Administration, New Delhi from 19th January, 2015 to 23rd January, 2015.

डॉ. ए. मित्रा ने दिनांक 9 से 14 मार्च, 2015 तक पीजीआईएमईआर, चण्डीगढ़ में विश्व स्वास्थ्य संगठन फेलोशिप प्रशिक्षण कार्यक्रम के अंतर्गत नैदानिक अनुसंधान, टीकाकरण, नैदानिक परीक्षण पर आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।

, uvkjvkbZh, l | iqls

डॉ. एस.डी. पवार, अनुसंधान अधिकारी(फार्मा.) ने 19 जनवरी से 5 फरवरी, 2015 तक डॉ. एएलएम पीजी इंस्टिट्यूट ऑफ बेसिक मैडिकल साइंस, मद्रास विश्वविद्यालय, तारामनी, चैन्नई के एंडोक्रिनोलोजी विभाग में डीबीटी द्वारा आयोजित मोलेक्यूलर एंडोक्राइन टेक्नीक के लघु प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।

, l hvkjvkbZ t ; ig

डॉ. एच.एम.एल. मीणा ने दिनांक 19 से 30 जनवरी, 2015 तक भारतीय प्रशासनिक कर्मचारी महाविद्यालय, बेला विस्टा, हैदराबाद में “विज्ञान प्रशासन एवं अनुसंधान प्रबंधन(एसएआरएम)” शीर्षक पर प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।

डॉ. बी.आर. मीणा, डॉ. वी.बी. कुमावत एवं डॉ. ए.के.जैन ने दिनांक 7 से 13 जनवरी 2015 तक गांधीनगर, गुजरात में आयोजित प्रवासी भारतीय दिवस 2015 एवं वाइब्रेन्ट गुजरात समिट-2015 में भाग लिया।

, u, MvkvkbZ cxy#

डॉ. एम. एन., शुभाश्री ने दिनांक 19 जनवरी से 23 जनवरी 2015 तक भारतीय लोक प्रशासन संस्थान, नई दिल्ली में ग्रामीण महिलाओं के लिए विज्ञान एवं तकनीक विषय पर प्रशिक्षण कार्यक्रम में भाग लिया।

Publications By CCRAS and Individual Officials of the Council

l hvkj, , l , oai fj "kn-dsvf/kdkj; kcdsQ fäxr i zdk ku

ACAMH&NS, BANGALORE

Dr. Srinibash Sahoo & Dr. BCS Rao published a paper entitled “Analytical study of Brahmi Ghrita” in Research Journal of Pharmacology and Pharmacodynamics, 6(4), Oct.-Dec.2014, Page 193-196.

Dr. G.V.Ramana published a paper entitled “Effect of slump stretching for the management of non radicular low back pain among Anxiety Neurosis Patients” in Indian Journal of Physical Therapy, Vol.-2, Issue-2, July-Dec.2014, page 61-65.

, l h , e , p , . M , u , l | cxy#

डॉ. श्रीनिवास साहू और डॉ. बी. सी. राव ने “एनालिटिकल स्टडी ऑफ ब्राह्मी घृत” शीर्षक पर रिसर्च जरनल ऑफ फार्माकोलॉजी फार्माकोडिनेमिक, 6(4), अक्टूबर-दिसम्बर 2014, पृष्ठ 193-196 में लेख प्रकाशित किया।

डॉ. जी.वी. रमन ने श्लम्प स्ट्रेचिंग फॉर द मेनेजमेंट ऑफ नॉन रेडिकुलर लो बैक पैन अमंग एंगजाइटी न्यूरोसिस पेशेंट” शीर्षक पर इंडियन जरनल ऑफ फिजिकल थेरेपीए खण्ड-1, अंक 2, जुलाई-दिसम्बर 2014ए पृष्ठ 61-65 में लेख प्रकाशित किया।

Dr. Srinibash Sahoo, Dr. D. Sudhakar, Dr. S. K. Tiwari, Dr. B. C. S. Rao, Dr. H. K. Gupta & Dr. G. V. Ramana published a paper entitled "Effect of Brahmadi yoga in the management of Manodwega (GAD)-A clinical study" published in Aryavaidyan, Vol. XXVII, No. 4, May-July 2014, Page 228-233.

ARIMCHC, TRIVANDRUM

Dr. M. Srinivasan R.O (Biochem) published a research articles entitled "Phytochemical identification of Gossypium herbarium by GC-MS analysis" in the International Journal of Universal Pharmacy & Biosciences, 2015, Vol. 4(1): Jan.-Feb, Page 167-177.

Dr. Susmita Priyadarshini Otta R.O (Ay.) published a research article entitled "Preparation, standardization and clinical evaluation of Ksharasutra's" in the Journal of Glitters of Ayurveda Quarterly Medical Journal, January-March 2015, Vol-1, Issue-1, Page 10-16.

ARRI, ITANAGAR

Temin Payum, A.K. Das, C. Tamuli and Rama Shankar published a research article entitled "Antioxidant Potential of Solanum kurzii" on Global Journal of Medical Research Pharma, drug Discovery, Toxicology and Medicine Volume 3(6): 1-6.

NRIADD, KOLKATA

Rungsung W., Dutta S., Mondal D.N., Ratha K.K. and Hazra j. have published a research article entitled "Pharmacognostical and phytochemical Study on the Stem of Ephedra gerardiana" in the Journal of International Research in Medical and Pharmaceutical Sciences, Vol.: 2, 3 (2015).

Panda A. K. has published an article entitled "Ayurveda Treatment Outcomes for Osteoarthritis" in the Journal of Homeopathy Ayurvedic Medicine 3: e115. doi:10.4172/2167-1206.1000e115 (2015).

NRIBAS, PUNE

Vanmala V. Birajdar, Archana G. Mhase, Arun M. Gurav and Soma N. Murthy published an article - "Preliminary pharmacognostic and phytochemical, standardization of Dhataki [Woodfordia fruticosa (L.) Kurz.] Leaves" in the international Quarterly journal of Ayurveda. 2015. 35 (3): 309-316.

ACRI, JAIPUR

Dr. Subhash Singh published an article - "Aplastic anemia, Complete cure Ayurvedic way-case report (II)",

डॉ. श्रीनिवास साहु, डॉ. डी. सुधाकर, डॉ. एस.के. तिवारी, डॉ. बी. एसी.एस.राव, डॉ. एच.के. गुप्ता एवं डी. जी.वी. रमन ने "इफेक्ट ऑफ ब्रह्मयादि योग इन द मेनेजमेंट ऑफ मनोद्वेग(जीएडी), ए क्लीनिकल स्टडी" शीर्षक पर आर्यवेदन, खण्ड-27, संख्या 4, मई-जुलाई 2014 पृष्ठ 228-233 में लेख प्रकाशित किया।

, vjvbjzel h pl hf=otæe

डॉ. एम. श्रीनिवासन राव, अनुसंधान अधिकारी(जैवरसायन) ने "फाइटोकैमिकल आईडेंटिफिकेशन ऑफ गोसिपियम हरबेरियम बाए जीसी-एमएस एनालिसिस" शीर्षक पर इंटरनेशनल जरनल ऑफ युनिवर्सल फार्मसी एण्ड बायोसाइंसिस, 2015 खण्ड-4(1) जनवरी-फरवरी पृष्ठ 167-177 में लेख प्रकाशित किया।

डॉ. सुष्मिता प्रियदर्शनी ओटा, अनुसंधान अधिकारी(आयु.) ने "प्रिपेशन, स्टण्डर्डइजेशन एण्ड क्लीनिकल इवैल्यूएशन ऑफ क्षारसूत्र" शीर्षक पर जरनल ऑफ ग्लिटर्स आयुर्वेद क्वार्टरली मेडिकल जरनल, जनवरी-मार्च 2015, खण्ड-1, अंक-1, पृष्ठ 10-16 में लेख प्रकाशित किया।

, vjvbjvbj b/luxj

तेमिन पायुम, ए.के. दास, सी. तमूली एवं रमा शंकर ने "एंटीऑक्सीडेंट पोटेंशियल ऑफ सोलनम कुर्जी" शीर्षक पर ग्लोबर जरनल ऑफ मेडिकल रिसर्च फार्मा, ड्रग डिस्कवरी, टॉक्सिकोलोजी एण्ड मेडिसिन, खण्ड-3(6):1-6 में लेख प्रकाशित किया।

, uvjvbjMMj dkydrk

रुंगसुंग डब्ल्यू, दत्ता एस., मण्डल डी.एन., रथ के.के. एवं हाजरा जे. ने "फार्माकोग्नोस्टिकल एंड फाइटोकैमिकल स्टडी ऑन द स्टेम ऑफ एफेड्रा गार्डियाना" शीर्षक पर जरनल ऑफ इंटरनेशनल रिसर्च इन मेडिकल एंड फार्मास्यूटिकल साइंसेज, खण्ड- 2, 3 (2015) में लेख प्रकाशित किया।

पाण्डा ए. के. ने "आयुर्वेद ट्रीटमेंट ऑउटकम्स फॉर ऑस्टियोअर्थराइटिस" शीर्षक पर जरनल ऑफ होम्योपैथी आयुर्वेदिक मेडिसिन 3:ई115. डीओआई:10.4172/2167-1206.1000ई115 (2015) में लेख प्रकाशित किया।

, uvjvbjZh, l | iqls

वनमाला वी. बिराजदर, अर्चना जी. म्हास, अरुन एम., गौरव एवं सोमा एन. मूर्ती ने- "प्रिलिमिनरी फार्माकोग्नोस्टिक एण्ड फाइटोकैमिकल, स्टण्डर्डइजेशन ऑफ धातकी ख्वुडफोर्डिया फ्रुटीकोसा (एल.) कुर्ज., लीव्ज़" शीर्षक पर इंटरनेशनल क्वार्टरली जरनल ऑफ आयुर्वेद 2015.35(3): 309-316. में लेख प्रकाशित किया।

, l hvjvbj t ; ig

डॉ सुभाष सिंह ने "अप्लास्टिक एनीमिया, कम्प्लीट क्योर आयुर्वेदिक वे-केस रिपोर्ट (II)" विषय पर इंटरनेशनल जरनल ऑफ बेसिक



in International Journal of Basic and Applied Sciences, January-April 2015, Vol.-5(I).

ATHCRP, PORT BLAIR

A short communication Article in Hindi entitled- “पिप्पली परिचय” by Dr. Santosh S. Mane and Dr. Chinmay Rath was published in Dweep Tarang (Hindi Magazine) by TOLIC, Port Blair.

एण्ड एप्लाइड साइंसेज, जनवरी-अप्रैल 2015, खण्ड.-5(I) में लेख प्रस्तुत किया।

, Vh pl hvkj i h i WZCy; j

डॉ. संतोष एस. माने एवं डॉ. चिन्मय रथ ने नराकास, पोर्टब्लेयर द्वारा प्रकाशित द्वीप तरंग में (हिन्दी पत्रिका)– “पिप्पली परिचय” नामक हिन्दी लघु संवाद लेख प्रकाशित किया।

Scientific Presentation, Guest Lecture, Radio/TV Talks and Interviews By Council's Officers

i fj "n~ds vf/kdkj; k } kj k oKkfud i Lrfrdj. k vfrfFk Q k[; ku] j fM; k@Vhoh okrkZrFk l k kRdkj

CCRAS, HQRS.

Dr. Bharti, AD (Ay) presented a paper entitled “Enablers & challenges in the Governance of Traditional Knowledge” at National conference on ‘Governance of Traditional Knowledge and Contemporary Innovations’ held from 13th March, 2015 to 14th March, 2015 at IIT Roorkee.

Dr. G.V.R. Joseph Assistant Director (Bot.) delivered a lecture on “Quality Control and Standardization of Herbal drugs through microscopic study” in the National Seminar on ‘Ethno-medicine and New Drug Discovery: opportunities and challenges’ organized by G. G. V. Central University, Bilaspur on 10th-12th April, 2015.

Dr. Shruti Khanduri, RO (Ay) presented a paper entitled “Ayurveda and Traditional Knowledge: Scope of Innovation & Research” at National Conference on Governance of Traditional Knowledge and Contemporary Innovations held from 13th March, 2015 to 14th March, 2015 at IIT Roorkee.

ATHCRP, PORT BLAIR

Dr. Santosh S. Mane, R.O. I/c delivered a lecture on “Common Geriatric Problems and Home Remedies to get rid of it” at Chinmaya Mission Vanaprastha Samastan on 14th February, 2015.

Dr. Santosh S. Mane, R.O. I/c delivered a lecture on Medicinal Plants and Traditional Knowledge in Local Health Practices in two weeks Short term Refresher Course for Front Line Staff (Foresters of the Department of Environment and Forest, A & N Islands) organized by Forest Training Institute, Wimberly Gunj, South Andaman on 20th March, 2015.

l h hvkj, , l | eq; ky;

डॉ. भारती, सहायक निदेशक (आयु.) ने दिनांक 13 मार्च से 14 मार्च 2015 तक आईआईटी, रुड़की में ‘नेशनल कांफ्रेंस ऑन गवर्नेंस ऑफ ट्रेडिशनल नॉलेज एंड कंटेम्प्रेरी इन्नोवेशंस’ पर राष्ट्रीय सम्मेलन में “एनेब्लर्स एंड चैलेंजेस इन द गवर्नेंस ऑफ ट्रेडिशनल नॉलेज” पर पेपर प्रस्तुत किया।

डॉ. जी.वी.आर. जोसफ, सहायक निदेशक (वन.) ने दिनांक 10 से 12 अप्रैल, 2015 तक जी.जी.वी. केन्द्रीय विश्वविद्यालय, बिलासपुर द्वारा आयोजित ‘एथनो-मेडिसिन एंड नीव ड्रग डिस्कवरी: ओपोर्चुनीटीज एंड चैलेंजेस’ पर राष्ट्रीय सम्मेलन में “क्वालिटी कंट्रोल एंड स्टैंडर्डडाइजेसन ऑफ हर्बल ड्रग्स थू माइक्रोस्कोपिक स्टडी” पर पेपर प्रस्तुत किया।

डॉ. श्रुति खण्डूरी, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दिनांक 13 से 14 मार्च, 2015 तक आईआईटी, रुड़की में “आयुर्वेद एंड ट्रेडिशनल नॉलेज: स्कोप ऑफ इन्वोल्यूशन एंड रिसर्च” शीर्षक पर नेशनल कांफ्रेंस ऑन गवर्नेंस ऑफ ट्रेडिशनल नॉलेज एंड कंटेम्प्रेरी इन्वोल्यूशन पर राष्ट्रीय सम्मेलन में पेपर प्रस्तुत किया।

, Vh pl hvkj i h i WZCys; j

डॉ. संतोष एस. माने, प्रभारी अनुसंधान अधिकारी ने 14 फरवरी, 2015 को चिन्मय मिशन वानप्रस्थ संस्थान में “सामान्य जरा स्वास्थ्य समस्याएं एवं उनको दूर करने के लिए घरेलू उपचार” पर व्याख्यान दिया।

डॉ. संतोष एस. माने, प्रभारी अनुसंधान अधिकारी ने 20 मार्च, 2015 को वन प्रशिक्षण संस्थान, विम्बरले गुंज, दक्षिण अंडमान द्वारा फ्रंट लाइन कर्मचारियों (फॉरेस्टर ऑफ द डिपार्टमेंट ऑफ एनवायरमेंट एंड फॉरेस्ट, अण्ड. एण्ड निको. आईलैंड) के लिए आयोजित दो सप्ताह के लघु अवधि रिफ्रेशर कोर्स में स्थानीय स्वास्थ्य उपचारों में औषधि पादप एवं पारंपरिक जानकारी पर व्याख्यान दिया।

NARIVBD, VIJAYWADA

Dr.V.Subhose, R.O. (Ay.) delivered a talk on Medicinal plants at Doora Darshan (Saptagiri), Vijayawada on 7th January, 2015.

Dr. T.Maheswar, R.O. (Ay.) participated in live telecast programme on Skin diseases and Ayurvedic management conducted by Doora Darshan (Saptagiri), Vijayawada on 25th February, 2015.

ACAMH&NS, BANGALORE

Dr. H.K.Gupta presented a paper on “Technology Addiction among subject seeking Ayurvedic Treatment” at ANCIPS 2015 held at Hyderabad on 9th January, 2015.

ARIMCHC, TRIVANDRUM

Dr. Susmita Priyadarshine Otta delivered a guest lecture on Modern life style generated diseases and their remedies on 13th January, 2015 at Vikram Sarabhai Space Centre, Thiruvananthapuram in connection with World Hindi Day.

Dr. S. Indira Kumari R.O. I/C delivered the felicitation address in the inaugural function of Nelli fest conducted by the Pharmacognosy Unit, Govt. Ayurvedic College, Thiruvananthapuram on 28th January 2015.

ARRI, MANDI

Dr. Om Raj Sharma delivered a television talk on the local ‘K’ channel at Mandi on the “Role of Ayurveda in the management of life Style Diseases” on 22nd January, 2015, especially with regard to preventive treatment during the cold weather in hill areas like Himachal Pradesh.

NRIADD, KOLKATA

Dr. D. Das and Dr. K.K. Ratha, Research officer (Ay.) participated in a TV programme in Doordarshan on the topic “Diabetes Ayurvedic Chikitsa” in Bengali at Door Darshan Kendra Kolkata on 31st March, 2015 at 6 P.M.

ARRI, JAMMU

Dr. Krishna Kumari delivered a Radio talk on “Rakt se judi jeevan Dor” at Radio Kashmir, Jammu on 2nd February, 2015.

NADRI, BANGALORE

Dr. M. N. Shubhashree has participated and delivered a guest lecture on “Uses of Medicinal plants as home remedies” at

, u, v k j v k b z h c i m j f o t ; o k m k

डॉ. वी. सुभोष, अनुसंधान अधिकारी(आयु.) ने दिनांक 7 जनवरी 2015 को दूरदर्शन (सप्तगिरि), विजयवाड़ा में औषधीय पादपों पर चर्चा की।

डॉ. टी. महेश्वर, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने दूरदर्शन (सप्तगिरि) विजयवाड़ा, द्वारा दिनांक 25 फरवरी, 2015 को “चर्म रोग एवं आयुर्वेदिक प्रबन्धन” पर संचालित लाईफ टेलिकास्ट कार्यक्रम में सहभागिता की।

, l h , e , p , . M , u , l j c a y #

डॉ. एच.के.गुप्ता, द्वारा 9 जनवरी 2015 को हैदराबाद में आयोजित एएनसीआईपीएस 2015 में “आयुर्वेदिक उपचार के इच्छुक रोगियों में प्रौद्योगिकी व्यसन” विषय पर पत्र प्रस्तुत किया गया।

, v k j v k b z e l h p l h f = o k t a e

डॉ. सुष्मिता प्रियदर्शनी ओटा, ने विश्व हिंदी दिवस के अवसर पर विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र, तिरुवनंतपुरम में 13 जनवरी 2015 को आधुनिक जीवन शैली पर उत्पन्न रोगों और उनके उपचार पर अतिथि व्याख्यान दिया।

डॉ. एस. इंदिरा कुमारी प्रभारी अनुसंधान अधिकारी ने 28 जनवरी 2015 को फार्माकोग्नोसी यूनिट, भारत सरकार द्वारा आयोजित नेली उत्सव के उद्घाटन समारोह में सम्मान भाषण दिया।

, v k j v k j v k b z e m h

डॉ. ओम राज शर्मा ने पहाड़ी क्षेत्रों में हिमाचल प्रदेश की तरह ढंड के मौसम के दौरान विशेष रूप से निवारक उपचार के संबंध में 22 जनवरी 2015 को “जीवन शैली रोग के प्रबंधन में आयुर्वेद की भूमिका” पर मंडी में स्थानीय ‘के’ चैनल पर दूर दर्शन वार्ता जारी किया।

, u v k j v k b z M M j d k y d r k

डॉ. डी. दास और डा के.के. रथ, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने 31 मार्च 2015 को शाम 6 बजे बंगाली दूरदर्शन केन्द्र कोलकाता में “मधुमेह आयुर्वेदिक चिकित्सा” विषय पर आयोजित दूरदर्शन कार्यक्रम में भाग लिया।

, v k j v k j v k b z t f e w

डॉ. कृष्णा कुमारी ने 2 फरवरी 2015 को आकाशवाणी वार्ता, आकाशवाणी कश्मीर, जम्मू में “रक्त से जुड़ी जीवन की डोर” विषय पर रेडियो वार्ता जारी किया।

, u, M v k j v k b z c a y #

डॉ. एम.एन. सुभाश्री ने 20 फरवरी 2015 को बागवानी विभाग जैविक केन्द्र, हुलिमावु, बंगलौर में “घरेलू उपचार के रूप में औषधीय पौधों

Department of Horticulture, Biocentre, Hulimavu, Bangalore on 20th February, 2015.

Dr. S. H. Doddamani participated as a guest speaker and delivered talk on “Understanding and management of Rheumatoid Arthritis as Vatarakta” organized by Department of Panchakarma, GAMC, Bangalore on 17th March, 2015.

AMHRI, NAGPUR

Dr. M. N. Suryawanshi Assistant Director, Incharge, delivered guest lecturer during Yoga Parichayam based on Kerala specialty formulations from the Ashta Vaidya tradition & ‘Applied Panchkarma’ organized by Vaidyaratnam Pharmaceuticals on 18th January, 2015 at Nagpur.

के उपयोग” विषय पर कार्यक्रम में भाग लिया एवं अतिथि व्याख्यान दिया।

डॉ. एस.एच. डोडमानी ने “आमवात का वातरक्त के रूप में प्रबंधन और समझ” विषय पर 17 मार्च 2015 को पंचकर्म विभाग जी.ए.एम. सी. बंगलौर द्वारा आयोजित कार्यक्रम में अतिथि वक्ता के रूप में भाग लिया और व्याख्यान दिया।

, , e, pvkj vkbZ ukxi g

डॉ. एम.एन. सूर्यवंशी प्रभारी सहायक निदेशक ने 18 जनवरी 2015 को नागपुर में वैद्यरत्नम फार्मास्यूटिकल्स द्वारा आयोजित अष्ट वैद्य परंपरा एवं ‘एप्लाइड पंचकर्म’ केरल के विशिष्ट योगों के आधार पर योग परिचय के दौरान अतिथि व्याख्यान जारी किया।

Awards/Honors Received by Council's Officers

i fj "kn~ds vf/kdkfj; k }kjk i gLdkj @l Feku i Hr djuk

ARRI, JAMMU

Dr. Krishna Kumari, Institute In-charge received Certificate & shield for her remarkable work done in Hindi Language at Ayurveda Regional Research Institute (ARRI), Jammu from Dr. Ram Vishwakarma, Director General of IIIM, Jammu, Chairman of Town Official Language Implementation Committee, Jammu on 27th January, 2015 at IIIM Canal Road, Jammu.

, vlgj vkbZ t Few

डॉ. कृष्णा कुमारी, आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान (एआरआरआई), जम्मू संस्थान के प्रभारी ने हिन्दी में उल्लेखनीय कार्य करने के लिए डॉ. राम विश्वकर्मा महानिदेशक, आईआईआईएम जम्मू एवं अध्यक्ष नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति से 27 जनवरी 2015 को आईआईआईएम, नहर रोड, जम्मू में प्रमाण पत्र एवं शील्ड प्राप्त किया।



Dr. Krishna Kumari, receiving certificate and shield from Dr. Ram Vishwakarma, DG IIIM Jammu
डॉ. कृष्णा कुमारी, डॉ.रामविश्वकर्मा, महानिदेशक, आईआईआईएम, जम्मू से प्रमाण पत्र एवं शील्ड प्राप्त करते हुए

Hindi Workshops/Trainings Conducted/Participated By Council's Institutes/Officers

ACAMH&NS, BANGALORE

A Hindi Workshop was conducted at ACAMH&NS (CCRAS), NIMHANS, Bangalore on 20th February, 2015. Dr. Mansingh, Asst. Director, Hindi Vibhag, Kendriya Sadan & Dr. Anjum Agrawal, Asst. Director, Hindi Vibhag, Kendriya Sadan were the chief speakers. All the officers & officials were attended the workshop.

ARIMCHC, TRIVANDRUM

A Hindi workshop on "Samajik Media Mein Hindi Ke Prayog Ki Sambhavanayen" was organized in the institute on 28th February, 2015. Dr. B. Ashok, Assistant Professor & Head, PG & Research Department of Hindi, Brennan College, Thalassery, Kannur, Kerala and Mrs. T.K. Savithri, Retd. Sr. Audit Officer, AG's Office, Trivandrum were the Chief Guests during the occasion and delivered lectures on the subject.



Dr. S. Indirakumari, In-charge, institute lightening the lamp

डॉ. एस. इन्द्रा कुमारी, संस्थान प्रभारी, दीप प्रज्वलित करते हुए

ARRI, JAMMU

A Hindi workshop was organized on 27th of March in this institute. Secretary Nagar Rajbhasha Karyanvyan Samiti Dr. Amar Singh was invited as resource person.

ARRI, PATNA

Institute has conducted a one day Hindi Workshop on 28th February, 2015 Dr. Shiv Narayan, Prof., Hindi, Arvind Mahila College, Patna delivered a lecture - Use Hindi language more and more.

ACRI, JAIPUR

Quarterly Hindi workshop was organized by institute at auditorium hall on 12th March, 2015.

, l h , e , p , . M , u , l] c a y

एसीएएमएच एवं एनएस (सीसीआरएस), निम्हांस बंगलुरु में 20 फरवरी 2015 को हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया। डॉ. मानसिंह, सहायक निदेशक, हिंदी विभाग, केन्द्रीय सदन और डॉ. अंजुम अग्रवाल, सहायक निदेशक, हिंदी विभाग, केन्द्रीय सदन मुख्य वक्ताओं में से थे। सभी अधिकारियों/ कार्मिकों ने कार्यशाला में भाग लिया गया।

, v k j v k j v k j t E w

संस्थान में 28 फरवरी 2015 को "सामाजिक मीडिया में हिन्दी के प्रयोग की संभावनाएं" पर हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया था। डॉ. बी अशोक, सहायक प्रोफेसर एवं अध्यक्ष, स्नातकोत्तर और हिन्दी अनुसंधान विभाग, ब्रेनन कॉलेज, थालास्सेरी, कन्नूर केरल और श्रीमती टी.के. सावित्री, सेवानिवृत्त वरिष्ठ लेखा परीक्षा अधिकारी, एजी कार्यालय, त्रिवेंद्रम इस अवसर के दौरान मुख्य अतिथि थे और इन्होंने इस विषय पर व्याख्यान दिया।

, v k j v k j v k j i V u k

इस संस्थान में 27 मार्च 2015 को एक हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया था। सचिव नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति डॉ. अमर सिंह को विशिष्ट वक्ता के रूप में आमंत्रित किया गया।

, l h v k j v k j t ; i j

संस्थान में 28 फरवरी 2015 को एक दिवसीय हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया। डॉ. शिव नारायण, प्रो. हिन्दी, अरविंद महिला कॉलेजए पटना ने हिन्दी भाषा की अधिक से अधिक उपयोगिता विषय पर व्याख्यान दिया।

, l h v k j v k j t ; i j

संस्थान द्वारा 12 मार्च 2015 को संस्थान के सभागार में त्रैमासिक हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया।



Visits of Council's Officials in Programmes of Global/National Importance (Like Panel Discussion, Foreign Visits Etc.)

oſ' od@jk"Vtr egRo ¼Sy fopkj&foe' kZdh rjg fon's k ; k=kvk vkn½
ds dk Øe ea i fj"m~ds vf/kdkj ; kdk nkſk

CCRAS, HQRS.

Dr. N. Srikanth, Assistant Director (Ayurveda), CCRAS Hqrs participated in the 31st International Festival 'Sarajevo Winter 2015-Infenity' held from 13th to 15th March 2015 at Sarajevo-Bosnia, deputed by Ministry of AYUSH, Govt. of India where in India was invited to participate as the "Focus Country". Dr. N. Srikanth, has conducted two Ayurveda workshops, one organized at Bosniak Institute Adil Zulfikarpasic Foundation and another at International Society for Krishna Consciousness in Bosnia and Herzegovina on 14th March 2015. The workshops comprise an introductory session on Ayurveda with presentation 'Ayurveda –The Science and Art of Life' highlighting 'Ayurveda based Preventive, Therapeutic Principles and Approaches & Lifestyle Advocacy' followed by interactive session titled 'Assessment and Advocacy for Health Promotion-an Ayurvedic perspective' focusing on self-assessment of Prakriti, specific advocacy on diet, lifestyle according to Prakriti, sessions, tridosha predominance etc. The response was tremendous from the general public.

1 h hvkj, , , l] eq ; ky;

डॉ. एन श्रीकांत, सहायक निदेशक (आयु.), सीसीआरएस मुख्यालय आयुष मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा साराजेवो-बोस्निया में 13 से 15 मार्च 2015 तक आयोजित 31वां अंतर्राष्ट्रीय महोत्सव 'साराजेवो शीतकालीन 2015-इनफेनिटि' में भाग लिया। जहां भारत को "फोकस देश" के रूप में भाग लेने के लिए आमंत्रित किया गया था। डॉ. एन श्रीकांत ने दो आयुर्वेद कार्यशालाओं का संचालन किया— आयुर्वेद पर एक कार्यशाला का आयोजन बोस्नीयक आदिल जुल्फीकार पेसिक फाउन्डेशन संस्थान में एवं दूसरा अंतर्राष्ट्रीय कृष्ण चैतन्य समाज (इस्कान) पर 14 मार्च 2015 को बोस्निया और हर्जगोविना में। डॉ. श्रीकान्त परिचयात्मक सत्र में विज्ञान और जीवन की कला स्वास्थ्य संवर्धन-एक आयुर्वेदिक परिप्रेक्ष्य के लिए आकलन और एडवोकेसी 'प्रकृति की आत्म मूल्यांकन, आहार पर विशेष वकालत पर ध्यान केंद्रित' पारस्परिक क्रिया सत्र के बाद 'आयुर्वेद निवारक आधारित, चिकित्सीय सिद्धांतों एवं दृष्टिकोण और जीवन शैली एडवोकेसी' पर प्रकाश डाला। जीवन शैली प्रकृति, सत्र, त्रिदोष प्रबलता आदि विषय पर आम जनता की प्रतिक्रिया जबरदस्त थी।



Dr. N. Srikanth, CCRAS & Dr. Yogi Udai, MDNIY with Sh. Malay Mishra, His Excellency -Ambassador of India-Hungary at 31st International Festival 'Sarajevo Winter 2015-Infenity'

31वां अंतर्राष्ट्रीय साराजेवो विन्टर 2015 इन्फेनिटिव के अवसर पर डॉ. श्रीकान्त, सीसीआरएस एवं डॉ. योगी उदय एमडीएनआईवाई श्री मलय मिश्र, हंगरी में भारत के राजदूत के साथ।

ACRI, MUMBAI

A team of 16 students, two faculties and one coordinator from School of Management Faculty, Ms. Mercy M. Bradley, Director, Health Management Programmes and Ms. Anisha Prakash, coordinator has visited to this institute on 26th Feb. 2015. The visitors were formally welcomed with bouquet of flowers. After that In-charge, Dr. R. Govind Reddy presented a power point presentation about the achievements of ACRI and CCRAS. The visitors especially faculty members appreciated different kind of patient care services being provided at the institute. They expressed their sincere thanks to the In-charge and his team.

Institute participated in 102nd “Indian Science Congress: Pride of India Expo” organized by the Indian Science Congress Association held at University of Mumbai, Kalina Campus and Bandra Kurla Campus, Mumbai from 3rd to 7th January, 2015. Approximate 5000 people visited the stall during the five days of the Expo. IEC materials of the Council were distributed free of cost to the visitors.

NRIADD, KOLKATA

Prof. Vd. K.S. Dhiman, Director General, CCRAS visited this institute on 25th March, 2015. Dr. Jayram Hazra, Director (Institute) welcomed DG with all staff of the Institute and briefed the activities of the Institute. DG, CCRAS called a meeting with all technical officials after inspection of departments and infrastructure. He appreciated the ongoing research activities of the Institute and suggested to develop the laboratories with modern equipments. He also visited the site of proposed new building and discussed with the authorities of NPCC Ltd's about the progress of the building.



DG, CCRAS in a meeting with in-charge of NRIADD, Kolkata

महानिदेशक, सीसीआरएस के साथ बैठक में निदेशक (संस्थान) एनआरआईएडीडी, कोलकाता

, 1 hvkjvkbZ eqbz

16 छात्रों दो संकायों और एक समन्वयक का दल प्रबन्धन संकाय विद्यालय से सुश्री एम. ब्रेडली, निदेशक, स्वास्थ्य प्रबन्धन कार्यक्रम और सुश्री अनिशा प्रकाश ने 26 फरवरी 2015 को इस संस्थान का दौरा किया। औपचारिक रूप से फूलों का गुलदस्ता के साथ उनका स्वागत किया गया। तत्पश्चात प्रभारी डॉ. आर.गोविन्द रेड्डी ने एसीआरआई एवं सीसीआरएस की उपलब्धियों के बारे एक पावर प्वाइन्ट प्रस्तुत किया। आगन्तुकों विशेषकर संकाय सदस्यों ने संस्थान में प्रदान की जा रही विभिन्न प्रकार की रोगी देख भाल सेवा के लिए सराहना की। उन्होंने प्रभारी को उनकी टीम के लिए हार्दिक धन्यवाद व्यक्त किया।

भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान महासम्मेलन जो कि 3 से 7 जनवरी 2015 तक मुम्बई विश्वविद्यालय के कलिना कैंपस एवं बांद्रा कुर्ला कैंपस, मुम्बई में आयोजित '102 भारतीय विज्ञान महासम्मेलन – भारतीय प्रदर्शनी का गौरव' में संस्थान ने भाग लिया। पांच दिवसीय प्रदर्शनी के दौरान लगभग 5 हजार लोग स्टाल में देखने आए। आगन्तुकों को परिषद् के आईसीसी सामग्री को निःशुल्क वितरित किया गया।

, uvkjvkbZMMH dkydkrk

प्रो वैद्य के.एस. धीमान, महानिदेशक, सीसीआरएस ने 25 मार्च 2015 को इस संस्थान का दौरा किया। डॉ. जयराम हाजरा, निदेशक (संस्थान) ने संस्थान के सभी कर्मचारियों के साथ महानिदेशक का स्वागत किया। डॉ. जयराम हाजरा ने संस्थान की गतिविधियों के बारे में जानकारी दी। महानिदेशक, सीसीआरएस ने विभागों और बुनियादी ढांचे के निरीक्षण के बाद सभी तकनीकी अधिकारियों के साथ एक बैठक बुलाई। उन्होंने संस्थान में चल रहे अनुसंधान गतिविधियों की सराहना की और आधुनिक उपकरणों के साथ प्रयोगशालाओं को विकसित करने का सुझाव दिया। उन्होंने प्रस्तावित नए भवन के स्थल का दौरा किया और निर्माण की प्रगति के बारे में एनपीसीसी लिमिटेड के अधिकारियों के साथ विचार-विमर्श किया।



Important Meetings / Seminars / Conference Organized /

Participated By Council's Institutes/Scientists

egfoiwZcBdk@l xk%Bh@l Eesyu dk vk kt u@

i fj "m~ds l j.Fkuk@oKkfudk }kj Hxlmkj h

ATHCRP, PORT BLAIR

Dr. Santosh S. Mane, RO I/c participated in 74th Annual Meeting of TOLIC on 30th January, 2015.

ARRI, MANDI

Dr. S.K.Sharma, Research Officer (Ay.) S-4, Incharge, attended the 58th Plenary Session of the All India Ayurvedic Congress organized in association with Ministry of AYUSH on 14th and 15th March at Law Auditorium, Punjab University, Chandigarh

NRIBAS, PUNE

Dr. S.N. Murthy, Asstt. Director I/c participated in National Conference on Ayurvedic Management of Psoriasis, at Tilak Maharashtra Vidyapeeth, Pune on 24th January, 2015.

NADRI, BANGALORE

Dr. Sanjay Kumar Giri & Dr. Kishore Kumar R. participated in the Organizing Committee Meeting of National Level Arogya Fair-2105 conducted by Dept. of AYUSH, Govt. Of Karnataka and Contributed to the plan of AROGYA Fair in terms of organization of clinics and speakers on 14th January, 2015.

Dr. G.Venkateshwarlu & Dr. Kishore Kumar R. participated in Steering Committee Meeting of National Level Arogya Fair-2105 with Shri U. T. Khader, Hon'ble Minister for Health and Family Welfare, Director, Dept. of AYUSH, Govt. of Karnataka and Shri. Anil Kumar Ganeriwala, Joint Secretary, Ministry of AYUSH Govt. of India. Organized by Ministry for Health and Family Welfare, Govt. of Karnataka, Vikasa Soudha, Bangalore on 20th January, 2015.

AMHRI, NAGPUR

Dr. M. N. Suryawanshi, Assistant Director, Incharge, actively participated in National Arogya Fair, at Raipur organized from February 6th to 9th 2015 by Ministry of AYUSH, New Delhi.

Dr. Kiran S. Deshbhratar, R.O. (Ay.), participated in the National Conference on Male infertility at Nagpur organized by Ayurved Vyaspeeth on 1st March 2015, Nagpur – Endorsed By - Maharashtra University of Health Sciences, Nashik.

, Vh, pl hvkj i h i WZys j

डॉ. संतोष एस. माने, प्रभारी अनुसंधान अधिकारी ने 30 जनवरी 2015 को नराकास के 74वीं वार्षिक बैठक में भाग लिया।

, vlvkj vlvkj eMh

डॉ. एस.के. शर्मा, प्रभारी अनुसंधान अधिकारी (आयु.) वैज्ञा.-4ए ने 14-15 मार्च 2015 को आयुष मंत्रालय एवं अखिल भारतीय आयुर्वेदिक कांग्रेस संघ के सहयोग से पंजाब विश्वविद्यालय चंडीगढ़ के विधि सभागार में आयोजित 58वें पूर्ण अधिवेशन में भाग लिया।

, uvlvkj vlvkj, l | i wks

डॉ. एस.एन. मूर्ती, प्रभारी सहायक निदेशक ने 24 जनवरी 2015 को तिलक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे में सोरायसिस के आयुर्वेदिक प्रबंधन पर राष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लिया।

, u, Mlvkj vlvkj cxykj

डॉ. संजय कुमार गिरि एवं डॉ. किशोर कुमार आर ने आयुष मंत्रालय, भारत सरकार एवं कर्नाटक सरकार द्वारा आयोजित राष्ट्रीय स्तरीय के आरोग्य मेला- 2105 की आयोजन समिति की बैठक में भाग लिया। 14 जनवरी 2015 को क्लीनिक और वक्ताओं के संगठन के संदर्भ में आरोग्य मेले की योजना के लिए योगदान दिया।

डॉ. जी.वेंकटेश्वरलू और डॉ. किशोर कुमार आर. माननीय मंत्री, श्री यू.टी. खादर, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण निदेशक, आयुष विभाग, कर्नाटक सरकार के साथ श्री अनिल कुमार गनेरीवाला, संयुक्त सचिव, आयुष मंत्रालय भारत सरकार ने राष्ट्रीय स्तरीय आरोग्य मेला 2015 की संचालन समिति की बैठक में भाग लिया। यह बैठक स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय कर्नाटक सरकार द्वारा 20 जनवरी 2015 को विकास सौध, बंगलुरु, में आयोजित की गई थी।

, , e, pvlkj vlvkj ukxi j

डॉ. एम.एन. सूर्यवंशी, प्रभारी सहायक निदेशक, ने सक्रिय रूप से आयुष, मंत्रालय नई दिल्ली द्वारा 6 फरवरी से 9 फरवरी 2015 तक रायपुर में आयोजित राष्ट्रीय आरोग्य मेले में भाग लिया।

डॉ. किरण एस. देश प्रतार अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने महाराष्ट्र स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय नासिक द्वारा 1 मार्च 2015 को नागपुर में आयुर्वेद वैद्यरत्नम द्वारा आयोजित पुरुष बांझपन पर राष्ट्रीय सम्मेलन में भाग लिया।



Dr. Savita Sharma, R.O. (Ay.), participated on CME on Swine FLU Organised by National Integrated Medical Association on 8th March, 2015 at Nagpur.

Dr. U. R. Sekhar Namburi, R.O. (Ay.), participated YOGA PARICHAYAM based on Kerala specialty formulations from the Ashta Vaidya tradition & 'APPLIED PANCHKARMA' organized by Vaidyaratnam Pharmaceuticals, Nagpur on 18th January, 2015.

ACRI, JAIPUR

Dr. Bhuvnesh Kumar Sharma participated in 2nd Working Group Meeting for "Finalization of Prakriti Assessment Questionnaire" organized by CCRAS Hqrs., New Delhi on 26th -27th February, 2015.

डॉ. सविता शर्मा, अनुसंधान अधिकारी (आयु.) ने नागपुर में 8 मार्च 2015 को नेशनल इंटीग्रेटेड मेडिकल एसोसिएशन द्वारा स्वाइन फ्लू पर सीएमई में भाग लिया।

डॉ. यू. आर. शेखर नांबुरी, अनुसंधान अधिकारी (आयु.), ने वैद्यरत्नम फार्मास्यूटिकल्स द्वारा नागपुर में 18 जनवरी 2015 को अष्ट वैद्य परंपरा एवं पंचकर्म प्रयोग से केरल विशिष्ट योगों के आधार पर योग परिचय में भाग लिया।

CCRI, DELHI

डॉ. भुवनेश कुमार शर्मा ने सीसीआरएस मुख्यालय नई दिल्ली द्वारा 26-27 फरवरी 2015 को प्रकृति आकलन प्रश्नावली को अंतिम रूप देने हेतु आयोजित कार्य समूह की दूसरी बैठक में भाग लिया।

Appointment/Promotions/ Retirements Etc.

CCRI, DELHI

CCRAS Hqrs. New Delhi

Dr. A.K. Mangal, R.O. (P'conosy) promoted to Assis. Director (P'conosy) on dated 11.02.2015 and retained at CCRAS Hqrs. New Delhi.

ACAMH&NS, BANGALORE

Smt. Soumya K.V, sister promoted to Sister In-charge on 18th March, 2015 and transferred to NADRI, Bangalore and Smt. Bharathi promoted to Sister In-charge on 25th march, 2015 and retained at ACAMH&NS, NIMHANS, Bangalore.

ARIMCHC, TRIVANDRUM

Smt. Krishna Priya, D/o of late Shri.Vijayakumar Ex.Pharmacist was appointed as LDC on compassionate ground on 16th March, 2015.

NRIADD, KOLKATA

Mr. P. K. Deb, Lab Technician and Mr. Gopal Mondal, MTS retired on 31st January, 2015.

Ms. M. Biswas, Staff Nurse promoted as Sister In-Charge on 2nd March 2015.

CCRI, DELHI

डॉ. ए.के.मंगल, अनुसंधान अधिकारी (भेषजअभिज्ञानीय) को 11.02.2015 को सहायक निदेशक (भेषजअभिज्ञानीय) पद पर सीसीआरएस मुख्यालय नई दिल्ली में पदोन्नति किया गया।

ACAMH&NS, BANGALORE

श्रीमती सौम्या के.वी.बहन, एसीएमएच एण्ड एनएस, बंगलुरु को 18 मार्च 2015 को महोपचारिका पद पर पदोन्नति दिया गया। और एनएडीआरआई, बंगलुरु के लिए स्थानांतरित कर दिया। श्रीमती भारती को 25 मार्च 2015 को प्रभारी महोपचारिका के पद पर प्रोन्नति देकर एसीआरएमएच एण्ड एनएस, निमहांस, बंगलुरु में बनाए रखा गया।

ARIMCHC, TRIVANDRUM

श्रीमती कृष्ण प्रिया (सुपुत्री श्री विजय कुमार, पूर्व फार्मासिट), को 16 मार्च 2015 को अनुकंपा के आधार पर अवर श्रेणी लिपिक के रूप में नियुक्ति की गई है।

NRIADD, KOLKATA

श्री पी.के. देब, लैब तकनीशियन और श्री गोपाल मंडल, एमटीएस 31 जनवरी 2015 को सेवानिवृत्त हुए।

सुश्री एम. बिस्वास, स्टाफ नर्स को 2 मार्च 2015 को प्रभारी महोपचारिका के रूप में पदोन्नत किया गया।



ARRI, JAMMU

Mrs. Nirmal Gupta, Sister Incharge retired on 31st March, 2015. Smt. Anita Mahajan, UDC ARRI, Jammu transferred to ARRI, Mandi as Asstt. and relieved on 31st March, 2015.

ACRI, JAIPUR

Shri Vikram Gurjar has joined the Institute on Compassionate basis as MTS on 18th March, 2015.

AMHRI, NAGPUR

Shri. V. K. Kumbhare, MTS (Chowkidar) retired on 31st March, 2015.

, v k j v k j v k j t f e w

श्रीमती निर्मल गुप्ता, प्रभारी महोपचारिका, 31 मार्च 2015 को सेवानिवृत्त हो गईं। श्रीमती अनीता महाजन, अवर श्रेणी लिपिक, एआरआरआई, जम्मू 31 मार्च 2015 को सहायिका के पद पर पदोन्नति होकर एआरआरआई, मण्डी को स्थानान्तरित हो गईं तथा 31.03.2015 को कार्यमुक्त हो गईं।

, l h v k j v k j t ; i j

श्री विक्रम गुर्जर 18 मार्च 2015 को अनुकंपा के आधार पर एमटीएस के रूप में संस्थान में कार्य भार ग्रहण किया है।

, , e, p v k j v k j u k x i j

श्री वी.के. कुम्भरे, एमटीएस (चौकीदार) 31 मार्च 2015 को सेवानिवृत्त हुए।

Any Other Important Issue Related to Council/Ayush Across The Country/Globe

n's k@n fu; k H j e a i f j "k n@v k, q k l s l a f / k r f d l h H h v U; e g R o i w Z e q k

CCRAS, HQRS

Internet and E-mail policy:

CCRAS is in the process of implementing the SECURITY POLICY FOR USERS as per the direction of Department of Electronics and Information Technology (DEIT), MCIT Government of India. Complete security policy for users is placed at CCRAS website i.e. www.ccras.nic.in

As per the Gazette of India No. 44 dated 18th February, 2015 on E-mail policy of Government of India, Only the e-mail services provided by NIC, the Implementing Agency of the Government of India shall be used for official communications by all Organizations. The email services provided by other service providers shall not be used for any official communication. In view of the above, DG directed IT section to take up the matter with NIC for creation of NIC Email. IT section in coordination with NIC has created NIC E-mail Ids for all peripheral Institutes and sections of CCRAS HQ. Details are Given Below.

l h h v k j , , l j e q ; k y ;

b a u w / , o a b z e y u h r l %

सीसीआरएस, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी (डीईआईटी), के एमसीआईटी, भारत सरकार के दिशा के अनुसार उपयोगकर्ताओं के लिए सुरक्षा नीति को लागू करने की प्रक्रिया में है। उपयोगकर्ताओं के लिए पूर्ण सुरक्षा नीति सीसीआरएस वेबसाइट यानी www.ccras.nic.in पर रखा गया है।

भारत सरकार के ई-मेल नीति के अनुसार भारत राजपत्र नंबर 44 दिनांक 18 फरवरी 2015, एनआईसी द्वारा प्रदत्त ई-मेल सेवाओं, भारत सरकार के कार्यान्वयन एजेंसी द्वारा सरकारी संगठन संचार के लिए इस्तेमाल किया जाएगा। अन्य सेवा प्रदाताओं द्वारा ई-मेल सेवाओं के किसी भी अधिकारी द्वारा संचार के लिए इस्तेमाल नहीं किया जाएगा। उपर्युक्त की दृष्टि से डीजी ने आईटी अनुभाग को एनआईसी ई-मेल निर्माण के लिए एनआईसी के साथ इस मामले को उठाने के लिए निर्देशित किया। एनआईसी के साथ समन्वय में आईटी अनुभाग ने सभी परिधीय संस्थान और सीसीआरएस मुख्यालय के अनुभागों के लिए एनआईसी ई-मेल आईडी बनाया है। जिसका विवरण निम्नलिखित है।

Sl. No. / क्र.सं.	Name of Section / Institute / विभाग / संस्थान	NIC E-mail Address/ ईमेल पता
1.	Vigilance Section सतर्कता अनुभाग	cvo-ccras@gov.in
2.	Ayurveda Section आयुर्वेद अनुभाग	ayurveda1-ccras@gov.in ayurveda2-ccras@gov.in
3.	Pharmacology Section भेषजगुण विज्ञान अनुभाग	pharmacology-ccras@gov.in
4.	Pharmacognosy Section भेषजगुण अभिज्ञानीय अनुभाग	pharmacognosy-ccras@gov.in
5.	Chemistry Section रसायन अनुभाग	chemistry-ccras@gov.in
6.	Medicine Section औषधि अनुभाग	medicine-ccras@gov.in
7.	Publication Section प्रकाशन अनुभाग	publication-ccras@gov.in
8.	Library Section पुस्तकालय अनुभाग	library-ccras@gov.in
9.	Hindi Section हिन्दी अनुभाग	ho-ccras@gov.in
10.	Administrative Officer प्रशासनिक अधिकारी	ado-ccras@gov.in
11.	Store Section भंडार अनुभाग	store-ccras@gov.in
12.	Account Section लेखा अनुभाग	ao-ccras@gov.in
13.	Admin Section प्रशासनिक अनुभाग	admn-ccras@gov.in
14.	Establishment Section स्थापना अनुभाग	est-ccras@gov.in
15.	Statistical Section सांख्यिकी अनुभाग	ccras-stat@nic.in
16.	Ayurveda Central Research Institute आयुर्वेद केन्द्रीय अनुसंधान संस्थान	acri-delhi@gov.in
17.	National Research Institute for Panchakarma राष्ट्रीय पंचकर्म अनुसंधान संस्थान	nrip-cheruthuruthy@gov.in
18.	Raja Ramdeo Anandilal Podar Ayurveda Cancer Research Institute आयुर्वेद कैंसर अनुसंधान संस्थान	acri-mumbai@gov.in
19.	National Research Institute of Ayurveda For Drug Development राष्ट्रीय आयुर्वेद औषधि विकास अनुसंधान संस्थान	nriadd-kolkata@gov.in
20.	National Research Institute of Ayurvedic Drug Development राष्ट्रीय आयुर्वेद औषधि विकास अनुसंधान संस्थान	nriadd-bhubaneswar@gov.in



Sl. No. / Ø-1 a	Name of Section / Institute / I Institute / I	NIC E-mail Address/ , uvbzh b&ey dk i rk
21.	National Institute of Ayurveda Pharmaceutical Research	राष्ट्रीय आयुर्वेदिक भेषज अनुसंधान संस्थान, niapr-patiala@gov.in
22.	National Research Institute for Ayurveda- Siddha Human Resource Development	राष्ट्रीय आयुर्वेद सिद्ध मानव संसाधन विकास अनुसंधान संस्थान nriashrd-gwalior@gov.in
23.	National Veterinary – Ayurveda Research Institute	राष्ट्रीय पशु आयुर्वेदिक अनुसंधान संस्थान एवं अस्पताल nvari-lucknow@gov.in
24.	Ayurveda Central Research Institute	आयुर्वेद केन्द्रीय अनुसंधान संस्थान acri-jaipur@gov.in
25.	Ayurveda Mental Health Research Institute	आयुर्वेद मानसिक स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान amhri-nagpur@gov.in
26.	National Ayurveda Dietetics Research Institute	राष्ट्रीय आयुर्वेद आहारिय विज्ञान अनुसंधान संस्थान nadri-bengaluru@gov.in
27.	Ayurveda Research Institute for Mother and Child Health Care	आयुर्वेद मातृत्व स्वास्थ्य रक्षा अनुसंधान संस्थान arimhc-trivendrum@gov.in
28.	National Ayurveda Research Institute for Vector Borne Diseases	राष्ट्रीय आयुर्वेद रोगवाहक जनित रोग अनुसंधान संस्थान narivbd-vijayawada@gov.in
29.	Ayurveda Regional Research Institute	आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान arri-patna@gov.in
30.	North Eastern India Ayurveda Research Institute	उत्तर पूर्व भारत आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान neiari-guwahati@gov.in
31.	Ayurveda Regional Research Institute	आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान arri-gangtok@gov.in
32.	Ayurveda Regional Research Institute	आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान, arri-itanagar@gov.in
33.	Ayurveda Regional Research Institute	आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान arri-jammu@gov.in
34.	Ayurveda Regional Research Institute	आयुर्वेद क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान arri-mandi@gov.in
35.	Regional Research Institute of Himalayan Flora	हिमालयन वनस्पति क्षेत्रीय अनुसंधान संस्थान riihf-tarikhet@gov.in
36.	National Vriksha Ayurveda Research Institute	राष्ट्रीय वृक्ष आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, nvari-jhansi@gov.in
37.	Ayurveda Contraceptive Drug Research Institute	आयुर्वेद गर्भ निरोधक औषधि अनुसंधान संस्थान acdri-ahmedabad@gov.in

Sl. No. / क्र. सं.	Name of Section / Institute / संस्थान का नाम	NIC E-mail Address/ ई-मेल पता
38.	National Institute of Indian Medical Heritage	राष्ट्रीय भारतीय चिकित्सा संपदा संस्थान niimh-hyderabad@gov.in
39.	Capt. Srinivasa Murthy Research Institute for Ayurveda and Siddha Drug Development	कैप्टन श्रीनिवास मूर्ति आयुर्वेद एवं सिद्ध औषधि विकास अनुसंधान संस्थान csmriasdd-chennai@gov.in
40.	Advanced Centre for Ayurveda in Mental Health and Neuro Sciences Ayurvedic Research Unit	आयुर्वेद मानसिक स्वास्थ्य एवं तंत्रिका तंत्र विज्ञान उन्नत केंद्र acamhns-bengaluru@gov.in
41.	Dr. AchantaLakshmiapati Research Centre for Ayurveda	डॉ. ए.लक्ष्मीपति आयुर्वेद अनुसंधान केंद्र alrca-chennai@gov.in
42.	National Research Institute of Basic Ayurvedic Sciences	राष्ट्रीय मौलिक आयुर्वेदिक विज्ञान अनुसंधान संस्थान nribas-pune@gov.in
43.	Ayurveda Tribal Health Care Research Project	आयुर्वेद आदिवासी स्वास्थ्य रक्षा अनुसंधान परियोजना athcrp-portblair@gov.in
44.	National Research Institute for Sowa Rigpa	राष्ट्रीय सोवा रिग्पा अनुसंधान संस्थान nrir-leh@gov.in
45.	Ayush Portal	आयुष पोर्टल ayushportal-ccras@gov.in
46.	File Tracking System	फाइल ट्रैकिंग सिस्टम fts-ccras@gov.in

ATHCRP, PORT BLAIR

The Address of this Unit has been changed as:-

Research Officer In-charge,

Ayurveda Tribal Health Care Research Project (ATHCRP)

Near AYUSH Hospital, Type II Qtr. No. JGE/28, Junglighat, Port Blair, South Andaman-744103,
Andaman & Nicobar Islands

, Vh pl hvkj ih iWZys j

bl ; fuV dk irk ifjorZi gksx; k gSt ksf d bl izlkj lsg%

प्रभारी अनुसंधान अधिकारी,

vk qZ t ut krh; LokLF; j {k vuq akku ifj; kt uk

आयुष अस्पताल, टाईप-II क्वार्टर नं. जे जी ई/28, जंगलीघाट, पोर्ट ब्लेयर, दक्षिण अंडमान-744103,
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह



Know Our Institute

आज के अग्रणी अयुर्वेदिक केंद्र

ADVANCED CENTRE FOR AYURVEDA IN MENTAL HEALTH & NEURO SCIENCES, NIMHANS, BANGALORE
 आधुनिक अयुर्वेदिक, मानसिक स्वास्थ्य और न्यूरो साइंसेस, निमहंस, बंगलूर



View of ACAMH & NS premises, Bangalore

एसीएमएच एवं एनएस परिसर का दृश्य, बंगलूर

Background and mandate of the Institute: Ayurvedic Research Unit renamed as Advanced Centre for Ayurveda in Mental Health and Neurosciences (ACAMH&NS) was established at the then “All India Institute of Mental Health and Neurosciences” (Presently NIMHANS) in November 1959 on the recommendations of Udupa committee which was constituted to provide Ayurvedic treatment to the patients who were suffering with psychiatric and neurological disorders. The Unit was taken over by Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS) in July 1971 with the mandate to provide holistic health care to the patients of Neurological and Psychiatric disorders and also to conduct research on various Ayurvedic formulations for its scientific evaluation, documentation and systemic clinical usage through its Out Patient and In Patient Departments.

आज के अग्रणी अयुर्वेदिक केंद्र मानसिक स्वास्थ्य और न्यूरो (एसीएमएच और एन एस) में आयुर्वेद के लिए उन्नत केंद्र के रूप में आयुर्वेदिक रिसर्च यूनिट का नाम उडुप्पा समिति की सिफारिशों पर नवम्बर 1959 में मानसिक स्वास्थ्य और न्यूरो (वर्तमान में निमहंस) के तत्कालीन “ऑल इंडिया इंस्टीट्यूट में स्थापित किया गया था। मनोरोग और मस्तिष्क संबंधी बीमारियों से पीड़ित रोगियों को आयुर्वेदिक उपचार प्रदान करने के लिए इस समिति का गठन किया गया था। यूनिट न्यूरोलॉजिकल के मरीजों और मानसिक विकारों के लिए समग्र स्वास्थ्य देखभाल प्रदान करने के लिए जुलाई 1971 में आयुर्वेदिक विज्ञान में रिसर्च (सीसीआरएस) के लिए केन्द्रीय आयुर्वेद विज्ञान अनुसंधान परिषद द्वारा लिया गया था। विभिन्न आयुर्वेदिक योगों पर वैज्ञानिक मूल्यांकन, प्रलेखन सुव्यवस्थित नैदानिक प्रयोग के लिए बाह्य रोगी विभाग, अंतरंग रोगी विभाग के माध्यम से अनुसंधान का संचालन किया जाता है।

Activities and Achievements: This institute started functioning in the New premises (own Building) from 5th June 2002. The inpatient facility consist two General Wards and four Pay Wards with bed strength of 28 patients supported with various Panchakarma interventions in the well equipped two Panchakarma Therapy rooms. Apart from the allotted research activities on Psychiatric & Neurological disorders, it is also providing Ayurvedic treatment for general ailments at both OPD & IPD level. In addition, the centre is organizing free medical camps in the nearby villages for needy people in order to popularize Ayurveda among public. Since inception, the institute has conducted 27 scientific and clinical studies. This institute organized two National seminars on 'Manasaroga' in 2001 & 2010, one national workshop to prepare road map for establishing a national institute on Manasaroga in 2009 and one International pre congress workshop on the role of Ayurveda in Manasaroga in World Ayurveda Congress in 2012. Gujarat Ayurveda University has awarded this unit with Hari Om Gold Medal during 1975 and 1990 for two controlled clinical studies conducted at this centre. Officers of this Institute published about 75 research papers in various National & International Journals (since last 10 years). Institute has submitted 03 comprehensive Monographs to the Council on the subject - Sirah Sula (Headache), Manodwega (Anxiety Neurosis) & Unmada (Schizophrenia).

The institute has completed 03 Collaborative Research Projects with NIMHANS and 01EMR Project.

संस्थान ने 5 जून 2002 से नए परिसर (स्वयं की बिल्डिंग) में अपना कामकाज शुरू कर दिया है। संस्थान में अन्तरंग रोगियों की सुविधा हेतु 28 रोगियों की क्षमता वाले दो सामान्य वार्ड एवं चार भुगतान वार्ड है साथ ही पंचकर्म चिकित्सा हेतु अच्छी तरह से सुसज्जित दो चिकित्सा कक्ष भी हैं। इसके अतिरिक्त मनोरोग और मस्तिष्क संबंधी बीमारियों पर आवंटित अनुसंधान गतिविधियों के अलावा, संस्थान में बहिरंग एवं अंतरंग रोगी विभाग स्तर पर सामान्य रोगों के लिए आयुर्वेदिक उपचार भी प्रदान किया जाता है। इसके साथ ही संस्थान आस-पास के गाँव में आयुर्वेद प्रसार हेतु चिकित्सा शिविर लगाकर जरूरतमंद लोगों को निःशुल्क चिकित्सा सेवा प्रदान करता है। स्थापना के समय से संस्थान ने 27 वैज्ञानिक एवं नैदानिक अध्ययन संचालित किए हैं। संस्थान ने 2001 एवं 2010 में मानसिक रोग पर दो राष्ट्रीय संगोष्ठी आयोजित किया है। वर्ष 2009 में मानस रोग पर राष्ट्रीय संस्थान स्थापना हेतु रोड मानचित्र तैयार करने के लिए एक राष्ट्रीय कार्यशाला का आयोजन किया एवं मानस रोग में आयुर्वेद की भूमिका पर 2012 में विश्व आयुर्वेद महासम्मेलन का आयोजन किया। गुजरात आयुर्वेद विश्वद्यालय ने 1975 एवं 1990 में इस संस्थान को दो नियंत्रित नैदानिक अध्ययन संचालन हेतु हरिओम स्वर्ण पदक से पुरस्कृत किया। संस्थान के अधिकारियों ने पिछले 10 वर्षों में राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय पत्रिकाओं में लगभग 75 शोधपत्र प्रकाशित किये हैं। संस्थान परिषद् को शिरःशूल, मनोद्वेग एवं उन्माद विषय पर तीन विस्तृत मोनोग्राफ प्रस्तुत कर चुका है।

यह संस्थान निम्हांस के साथ 3 संयुक्त अनुसंधान परियोजनाओं तथा एक ईएमआर परियोजना को पूरा कर चुका है।

Editorial Board / संपादकीय मंडल

Editor in Chief

Prof. Vd. K. S. Dhiman, Director General

Executive Editor

Dr. M.M. Padhi, Deputy Director (Technical)

Associate Editors

Dr. N. Srikanth, AD (Ay.),

Dr. Bharti, AD (Ay.),

Dr. Sobaran Singh, RO (Ay.),

Dr. G.C. Bhuyan, RO (Ay.),

Dr. B S Sharma, RO (Ay.),

Dr. V.K. Lavaniya, RO (Ay.),

Dr. Renu Singh, RO (Ay.)

Editor

Dr. K. S. Dhiman, Director General

Executive Editor

Dr. M.M. Padhi, Deputy Director (Technical)

Associate Editors

Dr. N. Srikanth, AD (Ay.),

Dr. Bharti, AD (Ay.),

Dr. Sobaran Singh, RO (Ay.),

Dr. G.C. Bhuyan, RO (Ay.),

Dr. B S Sharma, RO (Ay.),

Dr. V.K. Lavaniya, RO (Ay.),

Dr. Renu Singh, RO (Ay.)

Contact Details: Assistant Director (Ay), Advanced Center for Ayurveda in Mental Health & Neuro Sciences (CCRAS), NIMHANS Campus, Hosur Road, Bangalore / सहायक निदेशक, (आयु.) मानसिक स्वास्थ्य एवं तंत्रिका तंत्र विज्ञान में आयुर्वेद उन्नत केन्द्र (सीसीआरएस) निम्हांस परिसर, होसुर रोड, बंगलुरु, Pin / पिन-560029. Phone / फोन - 080 26995243, Mobile / मोबाइल - 09448799497, Fax No. / फैक्स नं. - 080 26567546, E-mail / ईमेल - acamhns-bengaluru@gov.in, acamhns.bengaluru@gmail.com and printed at / एवं मुद्रित मुद्रक **Dolphin Printo-Graphics** Pvt. Ltd., 4Eई/7, 1st Floor/तल, Pabla Building/पाबला बिल्डिंग, Jhandewalan Extn./झण्डेवालान एक्सटेंशन, New Delhi/नई दिल्ली - 110 055